

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 日本アンテナ株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 6930 URL <http://www.nippon-antenna.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧澤 豊
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 宇波 浩 TEL (03) 3893-5221

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,585	4.4	116	67.4	184	—	83	—
19年3月期第1四半期	6,310	14.9	69	—	10	—	△0	—
19年3月期	31,455		1,455		1,559		925	

	1株当たり四半期 (当期)純利益又は 純損失(△)	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	6 12	—
19年3月期第1四半期	△0 03	—
19年3月期	67 87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	29,434	22,082	75.0	1,619 58
19年3月期第1四半期	28,924	21,168	73.2	1,552 19
19年3月期	31,528	22,226	70.5	1,630 08

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	571	△136	△242	5,875
19年3月期第1四半期	858	△173	△249	6,811
19年3月期	499	△1,095	△291	5,662

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	13,650	0.3	250	242.6	250	73.8	200	60.2	14	67
通期	31,500	0.1	1,600	9.9	1,600	2.6	950	2.6	69	67

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 19 年 5 月 18 日発表の業績予想については修正をしておりません。上記の業績予想は、現時点における情報に基づき作成したものであり、実際の業績は市場の需要動向等様々な要因によって予想とは異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油・原材料価格の高騰や金利の上昇など先行き懸念材料が見受けられるものの、企業収益の改善に伴う設備投資の拡大や雇用情勢の改善が図られ、個人消費においても緩やかな回復が続きました。

当業界におきましては、地上デジタル放送の普及拡大が進んでおりますが、当期においては前年のワールドカップサッカーのようなイベント効果もなく、原材料価格の上昇が企業間競争激化の中で販売価格に転嫁できないなど、依然として厳しい環境にありました。

このような状況の中、当社グループは引き続き地上デジタル放送関連業務に注力すると共に、積極的な営業活動、原価低減への取組み、業務の効率化による経費の節減などに努めてまいりました。

以上のような経営努力を行ってまいりました結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は 6,585 百万円(前年同期比 4.4%増)となり、営業利益は 116 百万円(前年同期比 67.4%増)、経常利益は 184 百万円(前年同期は 10 百万円の利益)、四半期純利益は 83 百万円(前年同期は 0 百万円の損失)となりました。

各事業部門別の概況は次のとおりであります。

(製品製造事業)

当事業部門におきましては、国内及び海外向け車載用アンテナや地上デジタル用携帯電話アンテナが好調であったことにより、売上高は前年同期比 3.3%増の 5,383 百万円となりました。

(工事事業)

当事業部門におきましては、PHS・携帯基地局用工事や電波障害工事の増加等により、売上高は前年同期比 9.5%増の 1,202 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①財政状態の変動状況

当第 1 四半期における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ 2,094 百万円減少し、29,434 百万円となりました。これは主に、売上債権の回収による減少 2,525 百万円及びたな卸資産の増加 211 百万円等によるものであります。

純資産は 22,082 百万円となり、自己資本比率は 75.0%と 4.5 ポイント上昇しております。

②キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は、571 百万円となりました。

これは主に、減価償却費や売上債権の減少による増加や、たな卸資産の増加と税金等の支払や仕入債務の減少等による減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は、136 百万円となりました。

これは主に、有形固定資産取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果減少した資金は、242 百万円となりました。

これは主に、配当金の支払によるものであります。

以上の結果、当第 1 四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より 212 百万円増加し、5,875 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 18 日付「平成 19 年 3 月期 決算短信」に公表しました業績予想は、中間期、通期とも変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第 1 四半期より、平成 19 年度法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

また、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上し、償却可能限度額まで償却した資産について、その残存簿価を償却可能限度額に達した事業年度の翌事業年度以後 5 年間で備忘価額まで均等償却を行う方法を採用しております。

なお、この変更に伴う損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成 19 年 3 月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	6,811,024	5,875,336	△935,687		5,662,819
2 受取手形及び売掛金	6,275,786	7,210,100	934,313		9,736,095
3 有価証券	—	200,000	200,000		200,000
4 たな卸資産	6,154,950	6,672,779	517,828		6,461,372
5 繰延税金資産	310,167	223,242	△86,925		303,782
6 その他	1,312,889	1,049,634	△263,255		949,738
7 貸倒引当金	△22,454	△15,056	7,398		△29,404
流動資産合計	20,842,362	21,216,036	373,673	1.8	23,284,404
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,381,543	2,317,289	△64,254		2,351,412
(2) 機械装置及び運搬具	1,053,015	1,270,566	217,551		1,306,850
(3) 土地	942,726	941,626	△1,100		942,726
(4) その他	1,017,110	979,365	△37,744		974,845
有形固定資産合計	5,394,396	5,508,848	114,452	2.1	5,575,834
2 無形固定資産	129,190	109,021	△20,168	△15.6	113,504
3 投資その他の資産					
(1) 長期性預金	500,000	500,000	—		500,000
(2) 投資有価証券	1,793,624	1,691,039	△102,584		1,646,179
(3) その他	281,978	431,569	149,590		437,137
(4) 貸倒引当金	△16,897	△22,092	△5,195		△28,427
投資その他の資産合計	2,558,706	2,600,516	41,809	1.6	2,554,888
固定資産合計	8,082,293	8,218,386	136,093	1.7	8,244,227
資産合計	28,924,656	29,434,422	509,766	1.8	31,528,631

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成 19 年 3 月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	5,320,821	4,670,427	△650,394		6,225,925
2 未払法人税等	25,065	34,977	9,911		381,087
3 未払費用	260,235	276,502	16,267		321,343
4 賞与引当金	257,379	256,324	△1,054		519,818
5 その他	717,037	1,007,309	290,272		773,797
流動負債合計	6,580,539	6,245,541	△334,997	△5.1	8,221,971
II 固定負債					
1 退職給付引当金	719,289	723,363	4,073		729,176
2 役員退職慰労引当金	295,650	259,845	△35,805		240,460
3 繰延税金負債	152,402	122,933	△29,469		110,847
4 その他	7,836	36	△7,800		36
固定負債合計	1,175,178	1,106,177	△69,000	△5.9	1,080,519
負債合計	7,755,718	7,351,719	△403,998	△5.2	9,302,490
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	4,673,616	4,673,616	—	—	4,673,616
資本剰余金	6,318,554	6,318,554	—	—	6,318,554
利益剰余金	10,160,314	10,883,351	723,036	7.1	11,086,242
自己株式	△568,709	△571,538	△2,828	—	△571,380
株主資本合計	20,583,775	21,303,983	720,208	3.5	21,507,031
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	843,454	785,636	△57,818	△6.9	758,013
為替換算調整勘定	△258,291	△6,916	251,375	—	△38,904
評価・換算差額等合計	585,162	778,720	193,557	33.1	719,108
純資産合計	21,168,937	22,082,703	913,765	4.3	22,226,140
負債、純資産合計	28,924,656	29,434,422	509,766	1.8	31,528,631

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	6,310,703	6,585,922	275,218	4.4	31,455,001
II 売上原価	4,653,595	4,873,939	220,344	4.7	23,632,754
売上総利益	1,657,108	1,711,983	54,874	3.3	7,822,246
III 販売費及び一般管理費	1,587,371	1,595,240	7,869	0.5	6,366,656
営業利益	69,737	116,742	47,005	67.4	1,455,590
IV 営業外収益					
1 受取利息及び配当金	14,462	21,082	6,620		49,276
2 為替差益	—	59,759	59,759		78,975
3 家賃収入	2,340	—	△2,340		7,800
4 その他	15,275	14,267	△1,007		70,352
計	32,077	95,109	63,032	196.5	206,403
V 営業外費用					
1 売上割引	24,558	24,265	△293		96,159
2 為替差損	65,180	—	△65,180		—
3 その他	1,805	3,030	1,224		5,984
計	91,544	27,295	△64,249	△70.2	102,144
経常利益	10,269	184,556	174,286	—	1,559,849
VI 特別利益					
1 固定資産売却益	—	552	552		822
2 貸倒引当金戻入益	2,634	20,939	18,304		—
3 前期損益修正益	—	—	—		59,558
計	2,634	21,491	18,856	715.7	60,381
VII 特別損失					
1 固定資産処分損	3,043	13,392	10,348		124,517
2 投資有価証券評価損	18,487	2,013	△16,473		22,796
3 前期損益修正損	—	14,194	14,194		—
4 その他	170	—	△170		1,970
計	21,701	29,601	7,899	36.4	149,283
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	△8,797	176,446	185,243	—	1,470,948
法人税、住民税及び事業税	14,532	19,328	4,795	33.0	544,709
法人税等調整額	△22,900	73,674	96,574	—	739
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△428	83,443	83,872	—	925,499

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△8,797	176,446	1,470,948
減価償却費	169,832	191,995	782,815
投資有価証券評価損	18,487	2,013	22,796
投資有価証券売却損	170	—	170
退職給付引当金の増減額	7,904	△5,812	17,790
役員退職慰労引当金の増減額	8,590	19,385	△46,600
賞与引当金の増減額	△277,238	△263,493	△14,799
貸倒引当金の増減額	△3,455	△20,934	14,522
受取利息及び受取配当金	△14,462	△21,082	△49,276
為替差損益	—	△2,099	1,895
固定資産売却益	—	△552	△822
固定資産処分損	3,043	13,392	124,517
売上債権の増減額	2,239,165	2,895,686	△1,220,503
たな卸資産の増減額	△616,002	△162,794	△843,973
仕入債務の増減額	△489,695	△1,654,900	258,034
役員賞与の支払額	△18,190	—	△18,190
その他	△130,518	△273,843	185,049
小計	888,832	893,406	684,373
利息及び配当金の受取額	15,288	20,614	49,300
法人税等の支払額	△45,516	△342,753	△234,083
営業活動によるキャッシュ・フロー	858,604	571,268	499,590
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	—	—	△200,000
投資有価証券の取得による支出	△303	△299	△1,198
投資有価証券の売却による収入	327	—	327
有形・無形固定資産の取得による支出	△175,951	△146,715	△926,651
有形・無形固定資産の売却による収入	—	866	2,222
貸付金の貸付による支出	—	△2,187	△590
貸付金の返済による収入	2,524	11,369	30,842
投資活動によるキャッシュ・フロー	△173,403	△136,967	△1,095,048
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△1,812	△157	△4,483
配当金の支払額	△248,065	△242,201	△286,846
財務活動によるキャッシュ・フロー	△249,877	△242,359	△291,330
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△15,635	20,575	158,271
V 現金及び現金同等物の増減額	419,687	212,516	△728,517
VI 現金及び現金同等物期首残高	6,391,336	5,662,819	6,391,336
VII 現金及び現金同等物期末残高	6,811,024	5,875,336	5,662,819

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

(単位: 千円)

	製品製造事業	工事事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	5,212,401	1,098,302	6,310,703	—	6,310,703
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,562	—	3,562	(3,562)	—
計	5,215,963	1,098,302	6,314,266	(3,562)	6,310,703
営業費用	4,875,951	1,144,215	6,020,167	220,799	6,240,966
営業利益又は営業損失(△)	340,011	△45,913	294,098	(224,361)	69,737

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

(単位: 千円)

	製品製造事業	工事事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	5,383,675	1,202,246	6,585,922	—	6,585,922
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,383,675	1,202,246	6,585,922	—	6,585,922
営業費用	5,068,801	1,177,222	6,246,023	223,156	6,469,180
営業利益	314,874	25,024	339,898	(223,156)	116,742

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位: 千円)

	製品製造事業	工事事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	23,430,659	8,024,341	31,455,001	—	31,455,001
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	14,569	—	14,569	(14,569)	—
計	23,445,229	8,024,341	31,469,570	(14,569)	31,455,001
営業費用	21,770,950	7,349,013	29,119,964	879,446	29,999,410
営業利益	1,674,278	675,327	2,349,606	(894,016)	1,455,590

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、アンテナ及び映像通信用電子機器の製品製造事業と、電気通信工事の設計・施工等の工事事業に区分しております。

2. 各事業区分に属する主要な品目

事業区分	売上区分	主要品目
製品製造	アンテナ	衛星用アンテナ・携帯電話用アンテナ・車載用アンテナ及び機器・通信用アンテナ及び機器・テレビ受信用アンテナ
	映像通信用電子機器	衛星放送受信用機器・CATV用伝送機器・増幅器及び分配器等テレビ受信用各種機器
工事	電気通信工事	CATV工事・CATVインターネット工事・衛星受信工事・電波障害対策工事

3. 当第 1 四半期、前第 1 四半期及び前連結会計年度における営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 223,156 千円、224,349 千円及び 894,264 千円であり、親会社本社の総務部等の管理部門に係る費用であります。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：千円）

	日本	欧州	北米	アジア	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高 セグメント間	4,856,329	638,082	728,313	87,978	6,310,703	—	6,310,703
(2) の内部売上高 又は振替高	1,233,846	2,479	691	1,358,728	2,595,745	(2,595,745)	—
計	6,090,175	640,562	729,005	1,446,707	8,906,449	(2,595,745)	6,310,703
営業費用	5,877,620	628,827	713,057	1,409,834	8,629,340	(2,388,373)	6,240,966
営業利益	212,554	11,734	15,947	36,872	277,109	(207,371)	69,737

当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：千円）

	日本	欧州	北米	アジア	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高 セグメント間	5,141,780	593,586	719,173	131,381	6,585,922	—	6,585,922
(2) の内部売上高 又は振替高	1,023,148	—	3,097	1,339,784	2,366,030	(2,366,030)	—
計	6,164,929	593,586	722,271	1,471,165	8,951,953	(2,366,030)	6,585,922
営業費用	5,868,397	603,223	704,524	1,441,668	8,617,813	(2,148,632)	6,469,180
営業利益又は 営業損失(△)	296,532	△9,636	17,747	29,496	334,140	(217,398)	116,742

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位: 千円)

	日本	欧州	北米	アジア	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	25,894,489	2,318,402	2,791,378	450,730	31,455,001	—	31,455,001
セグメント間							
(2) の内部売上高 又は振替高	4,695,763	4,694	1,383	5,665,597	10,367,438	(10,367,438)	—
計	30,590,253	2,323,096	2,792,761	6,116,327	41,822,439	(10,367,438)	31,455,001
営業費用	28,279,098	2,330,681	2,792,852	6,115,663	39,518,295	(9,518,885)	29,999,410
営業利益又は 営業損失 (△)	2,311,154	△7,584	△90	664	2,304,143	(848,553)	1,455,590

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 欧州……………ドイツ、イギリス

(2) 北米……………アメリカ

(3) アジア……………フィリピン、中国

3. 当第 1 四半期、前第 1 四半期及び前連結会計年度における営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 223,156 千円、224,349 千円及び 894,264 千円であり、親会社本社の総務部等の管理部門に係る費用であります。

〔海外売上高〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

	欧 州	北 米	ア ジ ア	そ の 他 の 地 域	計
I 海外売上高 (千円)	638,282	728,313	128,364	30,456	1,525,416
II 連結売上高 (千円)					6,310,703
III 海外売上高の連結売上高に占める割合 (%)	10.1	11.6	2.0	0.5	24.2

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

	欧 州	北 米	ア ジ ア	そ の 他 の 地 域	計
I 海外売上高 (千円)	593,586	719,173	181,752	48,904	1,543,417
II 連結売上高 (千円)					6,585,922
III 海外売上高の連結売上高に占める割合 (%)	9.0	10.9	2.8	0.7	23.4

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

	欧 州	北 米	ア ジ ア	そ の 他 の 地 域	計
I 海外売上高 (千円)	2,318,802	2,791,378	633,687	139,856	5,883,725
II 連結売上高 (千円)					31,455,001
III 海外売上高の連結売上高に占める割合 (%)	7.4	8.9	2.0	0.4	18.7

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 欧州……………ドイツ、イギリス

(2) 北米……………アメリカ

(3) アジア……………韓国、中国、フィリピン

(4) その他の地域……………オーストラリア、ニュージーランド

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(5) 生産、受注及び販売状況

〔生産実績〕

当第 1 四半期の生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	平成 20 年 3 月期第 1 四半期	前年同期比 (%)
製品製造事業 (千円)	4,472,433	88.8
工事事業 (千円)	1,202,246	109.5
合計 (千円)	5,674,679	92.5

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

〔受注状況〕

当第 1 四半期の受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
製品製造事業	3,865,074	103.0	1,187,771	107.1
工事事業	3,814,135	120.8	4,762,371	113.1
合計	7,679,209	111.1	5,950,142	111.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

〔販売実績〕

当第 1 四半期の販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	平成 20 年 3 月期第 1 四半期	前年同期比 (%)
製品製造事業 (千円)	5,383,675	103.3
工事事業 (千円)	1,202,246	109.5
合計 (千円)	6,585,922	104.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。